5^a p̄clo.

facit homines errare in his que sunt fides; quia volunt ibi arguere per propositiones apparentes sicut arguit in p̄b̄; philosophia naturali; sed hoc non debent querere; sed sermo debet esse s̄m subiectam materiam; et ita debent accipere oppositiones que sunt certe s̄m traditionem dei; fidei; et eccl̄; ecclesiæ; et s̄nt inapparentes s̄m rationem naturalem; hoc enim vult diffinitio fidei ad Hebreos. 9. vbi dicitur. Fides est substantia rerum sperandarum argumentum nō apparetium; et banc diffinitionem probat inductive per diuersos patres fideles; sed in p̄positio; ut supra patuit. p̄positiones quas ego sumo sunt certe s̄m determinationem dei fidei et ecclesiæ. Igitur bene. Sequit̄ de 5^a p̄clusione. Vbi pono q̄ l̄ ista veritas theologicā non possit demonstrari per aliam que sit in creaturis; tamen aliquales declaratio[n]es sunt ad hoc in philosophia naturali. primo per exemplum de ente; et eius passionibus que sunt eadem essentia enti; ut probat philosophus 4^o metaphys. et Lōmentator ibidem cōmento 3^o. tunc arguo sic; ens essentialiter sumptū est medium in demonstrando aliquid de seipso vñ pro passione sumptū q̄ est eadem res enti est medium in demonstrando de ente. Igitur eades res pro passione sumpta generat demonstrationem; et essentialiter sumpta non generat. Scđo hoc idem aliter supponendo q̄ qđquid est sit idem cum eo cuius est; ut p̄bat philosophus. 7^o metaphys. seu q̄ natura et suppositum sunt idem; arguitur sic. res que est natura essentialiter sumpta non generat suppositum que est eades res; namē natura suppositaliter sumpta generat. Igitur eadem res suppositaliter sumpta generat; et essentialiter sumpta non generat. Item de materia d̄z sic argui; materia essentialiter sumpta non corrūpit in termino generationis; potentia materie que est eadem res sibi sumpta ut dicit privationem corrūpit in termino generationis. Igitur potentia materie que est eadem res materie sumpta priuabilitate non est materia sumpta essentialiter. Item de intelligentiis debet sic argui. In his que non sunt in materia hec est vera predicatione substantiali; intelligentia est substantia; sed l̄ in his sapientia sit eadem res substantiae; tamen cum dicitur; intelligentia est sapiens; hec non est predicatione substancialis sed dispositionis de dis posito. Sequitur conclusio. Igitur sapientia; que in his est eadem res substantiae sumpta disponibiliter nō est substantia sumpta essentialiter. Sequit̄ de 6^a p̄clusione. vi delicit q̄ primum principium et syllogismus discursiuſ tenet in diuinis sicut in alijs et clare sequit̄ ex premisis sic; ad hoc enim q̄ primum principium; et syllogismus discursiuſ fundatus super ipsum teneant sufficit q̄ habeant locum et processum suum s̄m naturam materie subiecte ad quā applicantur; sed ut deductū est per 3^{am} conclusiones et 4^{am} si arguat̄ in diuinis per p̄mū principium et syllogismus discursiuſ s̄m naturam terminorū et propositionū quas fides ponit in diuinis primum principium; et syllogismus discursiuſ verificantur in diuinis sicut in alijs. ergo tē. Item hoc probatur ratione sic; quia primum principium qđ est generalissimum in veritate oportet verificari in omnibus suis contentis; et eadem ratione oportet syllogismus discursiuſ super ipsum fundamentum verificari in omnibus suis contentis; quia da oppositū non erit generalissimum in veritate sed primum principiū verum generalissimum est de ente; ut probatur. 3^o metaphys. videlicet impossibile est simul esse idem et non esse; sed omnes concedunt deū; et oia diuina p̄tineri sub generali predicatione entis; aliter enim metaphysica non esset de ente ut est cōmune ad entia; et p̄mū principiū entis qđ falsū est; ut patet in ultima demōstratione. Iz. metaphys. vbi conclusit scientiam metaphysicam

6^a p̄clo.

Libri

2^o artic

modo de cōmunicabilitate et incōmunicabilitate. ¶ Itē in syllogismis in quibus deficit distincio dī sic argui. Quocūqz vni et eidē rei iunt eadem res: sunt eadem res inter se in illo in quo per identitatem vniuntur: et tunc in numeris debet ponī distincio sic dicendo: sed pater et filius qui per alii distinguuntur vni et eidez rei que est essentia in qua per idētatem vniuntur sunt eadem res: et tunc sequit bona et vera p̄clo. Igitur pater et filius qui personaliter distinguuntur sunt eadem res essentia in qua per idētatem vniuntur. ¶ Itē hoc probatur in simili sic. natura essentia liter sumpta non generat ne actio sit negativa suppositū q̄ est eadem res supposita liter sumpta generat et essentia liter sumpta non generat ut actio nō sit vera. ¶ Sequitur de scđo articulo vbi est dubium: quia medius terminus non debet intrare cōclusionem: hec intrat. Igitur male: minor patet q̄ generare est medius terminus et protulz intrat conclusionē. N̄deo q̄ medius terminus nō intrat cōclusionē nisi simul sit medius terminus et copula: sed tunc op̄z necō intrare ne copularetur cōclusio cum premissis generare in p̄posito est medius terminus. ¶ Scđo dubitā: quia dato q̄ copula debet intrare. Igitur maxime essentia vel copula super quo fundatur p̄ma p̄ncipiuz. Sese vel non esse debet intrare in aliqua cōclusionē: quia p̄mū p̄ncipium saluat in omni propositione et cōclusionē: et tunc debet argui nō solum cōcludendo cuz generare: sed cū essē sic. res que est essentia essentia liter sumpta non generat: pater qui est eadem res personaliter sumpta generat. Igitur pater personaliter sumptus est eadem res essentia: et non est eadem res essentia essentia liter sumpta. sed hec p̄clo videtur esse suspecta: qz aliquo modo vñ concedere q̄ nō est eadem res. Respondeo q̄ copula debet venire in cōclusionē sub sensu perfecto quē habuit cū medio termino in premissis: aliter enim non quia alii cōcluderetur fīm fallaciā accidentis: sed sensus fīm quez argui in premissis est ne essentia generet sed persona et q̄ res in diuinis non generat nec generat: vt est ad se: sed vt ad aliō et vt vnitas sit in natura et distinctione in personis: Igitur sub hoc sensu debet cōcludi in cōclusionē. Hoc habitus tunc dī sic argui. res essentia liter sumpta nō generat: pater personaliter sumptus qui est eadem res essentia generat: debet cōcludi sic. Igitur pater personaliter sumptus est eadem res essentia: et nō eadem res essentia essentia liter sumpta sub hoc sensu et non alio ne essentia generet: sed persona generet: et iūc nō est suppositio in cōclusionē/vel sub hoc sensu ne res illa generet vt ad se: sed vt ad aliud. p̄ma additio est in decretali 2^o in Augustino. 7. de tri. ca. 4. et 8. vel sic. debet cōcludi ex primendo verba decretalis. Igitur pater personaliter est eadem res essentia: et non est eadem res essentia liter sumpta sub hoc sensu et nō alio vt saluet vnitatis in natura et distinctione in personis: et qui se tenet ibi cōcludendo in his sensibus et additionibus impossibile est eum errare. ¶ Ad excludendū omnem suspicionem potest argui sic. illa res que est essentia vt essentia liter sumpta non gnat vt sit vnitatis in natura: qz significare videtur distinguiri sicut pater distinguitur a filio: qz pater qui est eadem res essentia et personaliter sumptus generat ut sint distinctiones in personis. Igitur eadez res vt personaliter sumpta generat et sumpta vt essentia non generat vt sit vnitatis in natura: et distinctione in personis vel sic cōcludatur cuz copula p̄mū p̄ncipiū. Igitur pater personaliter sumptus est eadem res essentia: et non est eadez res essentia vt essentia liter sumpta: vt per hec verba saluetur vnitatis in natura et distinctiones in personis. ¶ Nota fīm hūc modum cōcludēti saluat q̄ relatio cōparata ad essentiam non differt ab essentia: sed vt comparatur ad oppositū dis-

Questio

sert ab oppositor: quia semper concludit q̄ eadez res vt personaliter sumpta nō est eadem essentie vt essentia liter sumpta: vt vnitatis sit in nā et distinctiones in personis: vñta nō est distinctione nisi in personis: et sic p̄g ad qōnem. Questio. IX.

Verum actio sit in agente. Primo ponam opinionē cuiusdaz reuerendi doctoz qui dicit q̄ sic. Scđo q̄ dicit q̄ est opio Thome ostendam oppositū. Tertio ostendaz q̄ hoc est ī Brisko. Quarto hoc cōcesso in creaturis ostendaz q̄ non est ponendam q̄ in diuinis sit q̄ generare sit in patre sub formalis ratione inherentie. Quinto respondebo ad argumenta. ¶ Sequit de p̄ma cōclusionē vbi sic arguit doctor ille. si actio est in passo. igitur passum inquantum huī ager. cōsequens falsum. p̄ba p̄sequentia per aduersarios: dicunt enī q̄ si actio esset in agente ager inquantum huī pateretur. ergo eadem rōne si sit in passo ager. ¶ Scđo q̄vis enī multa denominēt a formis que nō sunt in eis subiective sicut locatū a loco que est in locā: te ipsum impossibile est q̄ forma nō denominet subiectum: in quo est. si igitur actio formaliter est in passo. igitur passum ager: sed hoc est impossibile. Igitur ī. Tertio sicut locās ad locatum: ita agens ad actum: et producens ad p̄ductum: sed nō obstante q̄ locatum denominēt a loco locante et locans a locato: locus tamen est in locante. Igitur non obstante q̄ passio denominēt ab agente et agens a passione: tñ actio erit in agente. ¶ Quarto: quia sicut ista est per se in 4^o mō interfectū interiū ppter passiuaz interemptionem/ita ista interimēs interimit ppter actionem interemptionem: sed p̄ma nō esset per se nisi interemptio passiuaz esset interemptions realiter: et sicut in subiecto determinato. Igitur nec ista interimēs interimit nisi interemptio actiuaz esset realiter in iteramente sicut in subiecto p̄prio. ¶ Item forma p̄ducta per actionem non est idem cum actione quocūqz mō sumpta: vt deducit multipli et statim sibi cōcedo/ sicut nec actus p̄mus cū scđo: et tunc arguit. si nō est idēz cum forma per cōsequens non sequit necessario q̄ actio est in passo in quo est forma p̄ducta. ¶ Itēz Tho. in qōnibus de potentia. q.z.ar.3. dicit q̄ q̄vis actio sit per modum egredientis ab agente: tñ cōstat q̄ est in ipso agente. ¶ Sequitur de 2^o cōclusionē. vbi dico cōtra ponentem q̄ nō est de illis qui sequuntur Thomā doctorē suuz: quia qui sequuntur Tho. mam dicunt q̄ intelligere est pati non agere: sed hoc dicentes non possunt dicere q̄ actio sit in agente: quia potissima ratio qualiter est pati: et non agere est q̄ si sit agere idem erit in potentia et in actu/in potentia prout recipit/in actu p̄t agit: sed si actio sit in agente hoc sequetur: quia dicetur sī si actio recipitur in agente dicetur q̄ recipere in eo vt in potentia erit ab eo vt est in actu. ¶ Item sequentes Thomā arguunt q̄ intelligere sit pati: quia si intellectus ageret in intellectiōē planum est q̄ ipsa eadem refertur ad se: sed ista ratio nō cōcluderet: si actio sit in agente subiective et passiuaz: quia planum est q̄ est ab agente effectiuaz. Igitur idem refertur ad se. ¶ Item specialiter est contra Thomāz in hac materia. tenet. n. Thomāz in expositione. 3^o physicoz super illo. ca. vtrum motio sit in moto vel in mouēte q̄ est in moto sicut in subiecto: et non in mouente. vnde dicit q̄ actio et passio sunt vñus motus: sed dicitur actio vt ab agente et passio vt in patiente: et per hoc soluit argumēta que ibi adducuntur in contrarium: et fīm hoc saluat q̄ actio et passio sunt p̄dicamenta extrinsecus denominantia: vnde dicit q̄ fīm q̄ aliquid denominatur a causa agente est p̄dicamentū passionis et facit p̄ eo diffinitio passionis que est q̄ passio est effectus illatioz actionis. et eī. fīm q̄ denotat cā agens ab effectu est pīmū actiois et facit p̄ eo diffīo actiois que est q̄

T. cō. 10
et infra.

actio est sicut quā agere quod dicimus in illud quod subiectū. **C** Arguit ex his. predicamentum actionis est extrinsecus respectus denominans: t̄ hoc quia determinatur ab effectori pducto in passō: sed hoc nō sicut actu esset in agente. **C** 2° dico q̄ hec op̄ est contra Aristotelem vbi aduentum q̄ motum quo agens agit esse in agente tripl̄ potest intellegi. Uno modo q̄ primo sit in eo: t̄ sic dicat actio t̄ postea q̄ abscindatur ab eo t̄ transeat in passū: t̄ sic dicatur passio. **C** Alio modo q̄ actio sicut subiectū in agente: t̄ in eo remaneat agens mediante actione remanente in eo causat passione in passō. **C** 3° modo q̄ actio nō sicut forma supaddita agenti: t̄ informās ipsuz. sed solū dicitur actio in agente: q̄ est in eo sicut in causa sicut dicimus motum vniuersi esse in primo motore. **C** Primo modo non ponit Aristoteles neq; Lōmetator motū eē in agēte: q̄ sequeret: q̄ acto migraret de subo in subz. Nec 2° mō q̄ seq̄rēt q̄ actio t̄ passio non eēt vnuus motus q̄ est p̄tra eos ibidē: relinquīt igit̄ q̄ actio est in agente sicut in sua causa nō sicut in subiecto hoc p̄bat per Aristotelem q̄ respondens ad questionē qualiter motus potest esse in patiente si actio t̄ passio sunt vnuus motus: responderet dicens Neq; vnuus actum in altero esse inconveniens est: est enim doctio actus docētis t̄ est in eo q̄ doceſ: sed non decisus: sed b̄ in hoc nota q̄ actio non est in agēte sicut q̄ p̄mo sit in eo: t̄ postea decila ab eo t̄ posita in passō nec etiā est in agente manēs in eo sicut in subiecto: quia tunc es̄t dare medium inter esse in agente sic q̄ actio discederet ab agente in passū. hoc negat ibi: quia immēdiata post p̄mū modum subdit dicens: actio est actus non decisus: sed est huius in hoc. id est ab agente in passū: sed actionem esse ab agente sic q̄ nō est formaliter t̄ inherenter in agente nec p̄mo nec sc̄do modo: sed est in agente solū sicut in causa virtuali: vt p̄z de motu locali quo intelligētie mouent orbēs suos. **C** Et hec est intentio Lōmentatoris t̄ sancti Thome vt patet intuenti expositiones eorum. solum enīz volunt q̄ motus sit ab agente: t̄ nullo modo in agente. **C** Item ad hoc est Albertus. 3. physi. trac. p̄ cap. 8. ibi enim recitat disputationem t̄ argumenta Aristotelis q̄ bus p̄bat q̄ motus est in mouente: t̄ quibus p̄bat contrarium/ t̄ finaliter stat cum determinatione Aristoteles q̄ actio t̄ passio sunt vnuus motus/ t̄ q̄ motus non est in mouente: sed in moto: t̄ dicit sic circa mediū: tunc ista disputatione de plāno sic potest solui q̄ monere est fluxus motus a motore t̄ moueri nominat susceptionem eius in subiecto. **C** Et p̄bat q̄ non sit in agente inherenter: sed sicut in causa: sic imaginemur inquit q̄ motus sit fluxus quidam sicut radiū vel illuminatio que p̄tinue fluit a sole in mediū: quo supposito arguit sic: Radius seu lux est vna t̄ eadē res in eēntia t̄ est a sole: t̄ est recepta in corpe colorato: s̄z radius nō est in sole: sicut in subo: sed est in sole sicut in cā fundente ipsum t̄ in corpe aut̄ colorato est soluz sicut in subiecto: t̄ nō sicut in causa fundente ipsum. igit̄ a simili: cum motus sit fluxus quidam actio t̄ passio sunt vnuus motus: sed iste motus nō est in agēte sicut in subiecto in quo recipitur motus. **C** Et per hoc exemplū vt dicit salvatur q̄ actio t̄ passio sūt vnuus motus in essentia: sed nō idē in esse. vide totum caplū ad istum intellectum semper concludit q̄ motus solum est in agēte sicut in causa a qua fluit seu a causa diffundēt eam. **C** Ad idem est argumentū Lōmentatoris 3° physiōrum cōmēto 4°. vbi vult q̄ motus vel est fluxus forme vel forma fluens/puta q̄ generatio vel est via qua ad formam itur vel generatio est acquisitione partis post partem forme ad quā itur donec t̄. sed solū sic p̄z q̄ iste motus terminatur in eo q̄ mouetur sicut in subiecto: t̄ nō est in mouente nisi per quedā defluxū ab eo sicut a causa. igit̄ t̄. **C** Itē ad hoc facit arḡm̄ per dissimilationē motus sic. motus est acto

entis in potentia: sed q̄d mouetur est ens in potentia sicut q̄ in po: qd aut̄ mouet nō est in po: s̄z q̄ in po: q̄ vnuqdqz mouet t̄ agit sicut q̄ est in actu t̄ s̄z q̄ est causa effectiva diffundēt motuz agitur motus est in eo q̄d mouet: sicut acto t̄ forma eius in agente motū sicut in causa diffusua motū. **C** Item ad hanc cōclusionē habetur diffuse lib. 3. di. 33. t̄ specialiter 3. articulo. **C** 4° dico q̄ etiā si actio esset in agēte hoc non debet tractari in questione vñz in diuinis gene rare sit acto elicitus seu elicitius: q̄ nihil facit ad hoc: ḡnatio enīz t̄ ea que in diuinis ponunt̄ prescindunt̄ ab omniratione formalī essendi in sed nō a formalī rōne essendi a quo aliis: t̄ ideo magis repugnat theologie ponere actionē in agente q̄d eius cōtrariū. p̄batio assumpti: q̄ ex ea parte qua in diuinis est omnis ratio identitatis excludit omnis ratio inherētie: patet per Aug. 7. de tri. vbi vult q̄ q̄uis attributa sunt verissime in deo: sicut q̄ attributa deo idētitanē excludit ab eis omnis rō inherētie. vñ vult q̄ deus est sine qualitate bonus t̄ sine quantitate magnus. Idem vult Ansel. monologion. ca. 1. 7. t̄ idem vult Lōmetator. 1. 2. meta. cōmēto. 39. vbi vult q̄ dispositions q̄ir de deo predicanē exculsa t̄i inherētie. sed l̄ generatio t̄ generari t̄. que in deo ponunt̄ sunt verissime in deo: tamē ibi ponunt̄ sub ratione identificationis int̄i t̄ q̄ filius est illud q̄d est pater/ vt h̄i de summa tri. t̄ fid. cat. in ca. dānamus. igit̄ t̄. patet ista rō: q̄ enīz relatio a quo aliud t̄ respectus qui ab alio non identificantur inter se: est: cuz inter hec obuiat relationis oppositio: als enim vna persona esset alia: ideo formaliter ponunt̄ in deo. igit̄ ex opposito cum gene rare comparatum ad essentiam t̄ patrē identificatur inter se sicut in nā: ideo formaliter ratio inherētie actionis non ponit̄ in diuinis. sed ponere actionem in agente sicut in causa t̄m multum facit ad theologiā. p̄batio vt deducit̄ est theologia nititur excludere ab his que deo conueniunt̄ omnem rationem inherēti: quia est imperfectionis t̄ cōcludere loco inherētie identificationem: sed hoc facit ista opinio: res enim vt virtualiter cōtentā in sua causa nō est aliud formaliter a sua causa. igit̄. **C** Item alio modo cōfert multum ad theologiā: ponit enim hec opinio q̄ actio dicit respectus originis a quo aliud t̄ passio q̄ ab alio: theologia concedit filium esse genituz a patre sub intellectu q̄ filius est vere a patre quo ad esse productum: s̄z nō quo ad esse effectum. igit̄ sicut in hanc opinionem possumus salvare ea que ponimus in diuinis circa generationem patris t̄ filii. **C** Sequitur de 4° conclusione. Ubi ex omnibus his cōcludo q̄ actio nō est precise in passō sicut in subiecto: s̄z est in eo tanq; respectus extrinsecus denominante causam eius actiuaz in qua est sicut in causa a qua fluit: t̄ a qua diffunditur sicut Albertum: est enim actio sic proprie in passō q̄ formalis rō actionis est esse ab agente: est enim actio s̄z quā in illud qd subiectū agere dicimur/ ecce q̄ est in passō t̄ est q̄ dicit in illud qd subiectū: sed in respectu ad extra t̄ hoc est q̄ dicit actio est s̄z quā nos agere dicimur. **C** Per hoc ad argumēta. Ad primū quando dicitur si actio est in passō t̄. nego: quia sic est in passō q̄ dicit respectum ad agens in quo est sicut in causa: t̄ quia modus denominandi debet sequi modum essendi ideo sic est in passō q̄ simul est nata denominare causam agentem extrinsecam: sicut a qua fluit: t̄ diffunditur prout hic habetur a doctoribus istis. patet igit̄ q̄ nominat causam agentem non patientem. ad probationem quando dicitur si actio esset in agente agēte pateretur. igit̄ a simili: dico q̄ nō est simile. actio enim si ponereur subiectū in agente quantum ad rationem informandi t̄ q̄z ad respectum denominatiuum passionis qui est esse ab alio: posita enim actione in agente

Libri

in subiecto: et ipsum informaret: et esset ab agente: et sic si esset in agente sicut in subiecto esset in ipso totaliter. Et omnes ratione passionis: et ideo agentem denominaret per modum passus: sed actio sic ponit in passo: quod tamen simul est in agente sicut in causa a qua emanat effectus: et ideo quod modus denominandi recte. ideo natum est denominare causas agentes et aqua fluit et aqua diffundit: et ideo per actiones receptas in passo non denominatur patiens sed agens. ¶ Per idem ad 2^m quando dicitur impossibile est quod forma non denominetur subiectum in quo est: verum est suo proprio modo essendi in: et ideo denominat agentes sicut in quo est: sicut in causa non sicut in subiecto. ¶ Ad 3^m dico quod locatum non determinatur a loco nisi sicut quod relatum a corelativo de quo non loquimur modo: immo denominatur circumscriptione passiva que est in locato quod vocatur esse in loco et locans determinatur ab esse locato quod dicit respectum extrinsecum in corpore locato. unde est intelligendum quod locus locatius dicitur ad corpus locabile respectu intrinsecus: et isti respectus fundantur utroque in proprio fundamento. scilicet in loco et locato: sed locatum et locus locans reseruntur respectibus extrinsecis quod fundantur in corpore locato tamen quod per se: cum enim corpus acquirit sibi novum ubi aliquid acquiritur per motum corpori locato videlicet novum esse in loco: sed nihil tale acquiritur locanti ut per se patet: dicitur igitur locans per respectus extrinsecus in corpore locato: sicut quando aliquid non invenit esse induit acquiritur corpori induito: sed nulla res noua acquiritur induimento: sed denominatur induens a respectu induiti esse qui fundatur in corpore induito. Per hoc ad argumentum quando dicitur in minori quod locatur denominatio a locante: dico quod si loquaris de nominatione intrinseca: scilicet loci locatiu et corporis locabilis quod mutuo se denominat per respectus fundatos in utroque isto: sicut et actuus et passus: si vero loquaris de nominatione extrinseca que consistit in actuali circumscriptione non aptitudinali ut habetur in 4. dico: tunc falsum est quod locus. id est locare est aliquid reale subiectum acquisitionis loco: immo per hoc quod aliquid est subiectum acquisitionis corpori locato denominatur extrinseca locus locans: et sic erit de actione et passione: et de hoc lib. 2^o dis. 3. arti. 4. ¶ Ad 4^m quando dicitur quod hoc non esset per se interemptio passio est non interemptionis: recte: concedo quod esse in subiectum est proprius modus essendi passionis: et quod dicitur. igitur hoc non esset per se interemptio actionis est in interioritate recte. dico quod non esset per se nisi esset in etiam hoc proprio modo essendi in actionis. scilicet sicut in causa non sicut in subiecto. ¶ Ad 5^m concedo quod non id est quod forma producta: et cum inferi. igitur non opus est esse in passo recte. dico quod non opus est sit in passo ex hoc quod sit una forma: sed ex alia causa: quod est in agente sicut in causa opus recipi in passo formaliter et sicut in subiecto. ¶ Ad ultimum dico quod est fallacia sequentis est in agente. igitur est in eo subiectum: est enim in: sicut in causa sicut non sequitur regnum grecorum est in rege quod concedit Ph. 4. pby. igitur est in eo sicut in subiecto: quod potest esse in eo alio modo. scilicet quia est in eius potestate et dispositione et imperio. ¶ Adhuc contra me replicatur. probando quod actionis sit in agente: quia si sunt in passo passus ageret. probatio sequitur quia per me modus denominandi sequitur modus essendi: sed modus essendi actionis est formaliter suam rationem est esse subiectum in passo. igitur recte. ¶ Secundo arguit quod alius doctor sic. actionis est actus agentis: sed actus est subiectum in eo cuius est actus. igitur recte. ¶ Primo declaro quod cuius debet esse evidens quod actionis sit in paciente: subiectum non debet denominare agentem: ubi notandum quod res habet esse per omnes suas causas per materiam et formam sicut per intrinsecas et accipio non solum causas intrinsecas essentialia: les sicut est in substantia composita: sed large vocando cau-

Questio

sas intrinsecas que vniuntur per inherentiam sicut est in corpore posito et ex subiecto et accidente. ¶ Item huius est per causas extrinsecas sicut per agentem efficienter et per finem finaliter: tunc arguit sic. modus denominandi sequitur modus essendi: sed motus per quem agens agit in illud quod subiectum non solus habet esse in subiecto patienter et receptibiliter. sed huius est ab agente sicut a causa extrinseca efficienter. igitur non solus debet denominare subiectum formaliter cui inheret. quod intrinsecus manens in ratione et passo receptivi sed causam agentes extrinsecam a qua habent esse hanc extrinsece. ¶ Secundo hoc declaratur sic quantum ad proprium pertinet dupliciter denominatio aliquid ab actione vel passione que est in alio. uno modo sic quod vel est in eo quod denominatur propter quod conuenit sibi denominatio. scilicet columnam dicit dextra mihi quod constat mihi ad dextram in motu meo: alio modo: quod aliquid est in eo quod denominatur propter quod denominatio sibi copertore potest: non tamen est in eo quod denominatur. verbi gratia obiectum dicitur visum vel intellectus per visionem vel intellectionem que est in anima visibili. unde est formaliter visibile secundum modo dicendi per se: ut p. 3. 2^o de anima. et id est de intelligibili: visus tamen est in qua passione dicitur visus non est in visibili: sed in visente. 2^o modo dicendi per se: ut p. 3. 2^o de anima. et idem est ex parte intellecti. ¶ Tunc arguo quia ratione passio recepta in uno subiecto nata est denominare aliquid denominatione extrinseca passiva: hanc passio non sit in eo quod denominatur: sed solus in eo reperiatur formale principium correspondens tali passione: cadet ratione actionis recepta in alio: puta in passo nata est denominare agens denominatione extrinseca: hanc actionis non sit in agente: dum tamen formaliter ratio agendi in ipso reperiatur: sed sic est in proprio ut predictum est de visu et intellectu. igitur planus est quod formalis ratio agendi sit in agente ipsum denominabit: hanc non sit in eo sed in passo. ¶ Item probatur per argumentum 2^m sic. modus denominandi sequitur modum essendi: hanc motus quo agens mouet passum huius modus essendi in passo receptibiliter et non agenter. igitur passum ab actione recepta in eo solum denominabitur subiectum recipiens actionem non agens actionem. ¶ Confirmatur: si modus denominandi dicitur sequi modum essendi. igitur diversus modus denominandi dicitur sequi diversum modum essendi. sed actionis non huius precise esse in subiecto paciente: sed huius esse in paciente ab agente. igitur non solum huius denominare patiens ut subiectum recipiens sed agens ut efficiens. ¶ 5^o probatur quod sequitur quod actionis erit in agente: quod est actus alicuius sicut causa non est subiectum in eo: quod causa non est actio ut causetur in se sed in alio. scilicet docens non docet se sed discipulum: et ut mouens non mouet se sed aliud: et hoc est quod dicitur Propterea. 5. metra. quod potentia est principium transmutandi aliud in quodcumque aliud: sed actionis est actio agentis: sicut causa. igitur recte. ¶ Per hoc p. 3. ratio ad arg. 2^o. ad primum quod dicitur est formaliter ratione sua est in passo: verum est receptibiliter: fundatur non respectus actionis quod est formale in actione precipue esse in subiecto paciente: sed huius est in paciente ab agente non solum huius denominare patiens in motu qui recipitur in passo: et ideo actionis denominatio ipsius: sicut subiectum recipiens: sed actionis non recipiens in passo agenter. id est sicut in illo cui competit agere: et ideo passus non agit. ¶ Ad 2^m cum dicitur quod actus agentis dicitur esse in eo sicut in subiecto: dico quod non est verum quod est actus sicut causa actionis causa: hanc sit actus non est in ea: sed in eo quod actioni subiectum.

Questio X.

Verum actionis denominatio agentis denominatio natione extrinseca. ¶ Dic pono quoniam et claves. prima quod actionis est in agente: hanc probat Albertus. 3. phys. tract. 1. cap. 8. probat. n. quod motor est in motore sic in causa non sicut in subiecto: sicut in subiecto formaliter ratione quod quia motor est mouens: et quia causa alii motores.

movent nō dī variari in illis: sī qd accidit alijs motoribus qd nō accidit. pmo/qz formalis ratio est eadē apud oēs ḡbus quenit. x.g. formalis rō substantie est in se subsistere et cōuenit pmo motori fm phos qui vocant deū p̄mā subam subsistentes et Aug⁹ dicit. 7.de.tri.ois res ad se subsist: t c̄pto magis deus et ratio in se subsistenti cōuenit alijs substātis līz accidētibus subsistent: sed formalis ratio ipsius mouere in pmo motore nihil aliud est nisi ab ipso fluere: mouet p̄ter hoc q̄ motus subyic̄t. iḡt līz alijs motoribus accidit q̄ moueant in mouendo: per hoc nō nō variait rō ipsius mouere qn mouere fm q̄ mouere est precise ab ipso fluere motū: et ita mouēs nō subyic̄t motū: sed causalitati motus: et ideo p̄cludit Albertus. cū ergo queris in quo sit motus dicimus q̄ sicut in cā est in mouente: et sicut in subiecto in eo q̄ mouetur. C Item si aligd impediret actiones in passo esse: s̄ esset q̄ sequeret actum vnius c̄llē in altero. s. actiui ageris esse in passo: sed hoc non p̄bhet imo sic est: doctio.n.actio qua aliquis babet sciam alii: a se docet et nō se: est a docēte agente: et nō docens nō subyic̄t sue doctioni actionis: q̄ p̄ possum docet alii: et nō se. igitur nihil p̄bhet actuz vnius. s. agentis esse in altero. id est in subiecto: et non in se nisi sicut in cā. igitur cōcludit q̄. ita est v̄l de motu inter agens et patiens. C Ad idē cōcordat Boetius super predicamenta di- cēns ipsop̄ facere et pati: descriptio aut̄ vocat q̄n facienduz q̄. actus a quo in aliud veniens cōsiderat ac in patiendo actus iste in eo in quē venit cōsiderat. C Scda cōclusio bic declaranda est q̄ nō solum respectus actionis et passio- nis sunt existenti: sed ois respectus est extrinsecus funda- mento: q̄ respectus accidit fundamēto vt res alia acciden talis vel vt ratio fabricata ab intellectu citra fundamētū: sed qd accidit est extrinsecuz. ergo t̄c. C Tertia conclusio est q̄ ois respectus quodā modo est intrinsecus fundamēto fm esse reale fundamentaliter in eo: q̄ omnis respect⁹ vel est idem cū fundamento solo intellectu differēs vel ac- cidentis fundamento: sed respectus qui est idē realis cū fun- damento vel impreſsum fundamento reali actuali inherē- tia et solū differēs rōne est respectu intrinsecus quodāz mō scilz fundamētalr. iḡt t̄c. p̄batio minoris de relatione est medium q̄ est idem realiter fundamēto vel inherens fm reale esse qd habz si sit actus: vt p̄z de paternitate et filiatione in filio et similitudine et equalitate in quātitate: pbo quo ad alia predicamenta. pmo quo ad vbi q̄ omnis realis mo- tū terminatur ad aliquid reale: sed motus localis faciens corpus esse in loco terminat ad vbi seu ad esse in loco: quia vbi est circūscriptio passua corporis locati a loci circun- scriptione p̄nieniens: sed esse in loco est aliquid reale sun- dans respectu ad locuz locantē: et sic respectus intrinsecus adueniens et nō oīno existens in termio extrinseco. C Idē idem p̄z de quādo est qd verelinquīt ex adiacentia rei tē- poralis ad tēpus: sed esse quo res adiacet tēpori est esse in re et fundans in ipsa re realē adiacentiā ad tēpus. sī v̄lis adiacentia fundata in re adiacēte est respectus realiter in- trinsecus sibi adueniens et nō oīno existens in termino op- posito. iḡt t̄c. C Item idē p̄z de habitu de quo minus vi- detur: omnis enīz motus realis terminat ad aliquid reale: sed vestiri et calciari: et h̄b̄ talia sūt motus reales terminati in vestimento et calciamento. iḡt causant in ipsa esse vesti- tum: sed eē reale vestitū fundat realē respectuz ad vestitū. igitur respectus habitus qui consistit in vestito esse intrin- secus nō extrinsecus istud cōcludit in his quibus esse ha- bituā permanentis acquiritur per motū quicqđ de alib⁹ si adueniat sine motu facto circa ipsos. x.g. de vbi est esse in loco qd acquirit corpori locato per motuz: potest enim locatum esse in eo q̄dū permanent in loco. C Item idē p̄z de positione: posatio enim dicit ordinez partuz in toto: sed

ordo partium in toto fundatur in ipsis partibus ordinate positis: et non extra. iḡt t̄c. C De situ non euro: q̄ reducit ad predicamentū vbi et p̄ idem arg⁹ p̄t p̄bari p̄positum de situ et vbi. C Item p̄z de actione et passione: actio et pas- sio sunt motus quo mouet agens et quo motum mouetur: sī motus quo agens mouet vt fm quem in illud qd subyic̄t agere dicit: fundat in se realiter respectū a quo aliud et mo- tū quo patiens patitur fm. que passio est effectus illatioqđ actionis fundat realis in se respectū q̄ ab alio. iḡt respect⁹ actionis et passiois sunt respectus extrinseci. C Quarta cō- clusio: q̄ ista sunt predicamenta que rationabilē dicuntur respectus extrinseci et predicamentū relationis dicit: respe- ctus intrinsecus pmo: qz logica est scientia famosa: et p̄ con- sequens sequit multuz modum quo res nobis innotescunt sed Arist. tradit nobis sciaz rōnis in ordine ad fundamen- tum qd est in nobis. x.g.p.metaph. lib. predicamentoruz distinguit simile et equale fm fundamēta que sūt qualitas et quātitas et relatione mensure vocat modo numeri: tradit autē nobis sciam alioruz predicamentoū respectioruz re- spectu termini extrinseci. x.g. vbi diffinit reū loci dicens: vbi est certū scriptio passiva t̄c. et q̄n recipiū tēporis q̄n est q̄ verelinquīt t̄c. vt supra patuit arguendo. iḡt relatio dē intrinsecus adueniens et aliū respectus extrinsecus. C et qz scia sequit modū essendi rerum: sed relatio aduenit et innas- cit et inheret fundamēto tali q̄ multa inherētia et impressio- ne est in nobis: p̄z de qualitate et potētia nāli que fundant similitudinē et equalitatē et filiationē et paternitatē: sed re- spectus aliū innascunt et inherent subiectis mediāte funda- mento que supſcialit̄ et modicū et extrinſce inheret subito: vt p̄z de eē in loco et adiacere tēpori et vestiri mouere et mo- ueri: et agere et pati: hec. n. oia sunt rei extrinseca: et modicuz inherent et imprimum. sed faciliter fluūt et defluūt. iḡt rōnabi- liter relatio respectu istoz dices intrinsecus aduenire et isti extrinsec⁹ et idē est de pōne q̄ est respect⁹ fz dici fz p̄lm in predicamentis: et sic extrinsec⁹. C 3° hoc p̄z: qz fundamēto relationuz sequunt p̄n⁹ intrinseca. x.g. qualitas et q̄ntitas et potētia illis que fundant relatiōnē similitudinis et equalitatis: et mō potētiae p̄sequunt mām et formā vel saltē subam ipsaz cōpositā nec ad hoc q̄ ista fundamēta sint in rez nā regri- tur q̄ sint in rerū nā relatiōnē his oppositus istis. x.g. non opz q̄ si Joānes albus vel Joā. pugil. si in rerū nā q̄ Hil- bertus albus cui assimiletur sit vel q̄ sit aligs cū quo pu- gnet: nibilomin⁹ posito q̄ opposita relatiōna nō sint: tū pos- sitis istis fundamētis in actu in subo statim innascunt eis relationes ipse in actu. x.g. posita potētia pugillativa vel motua in subo statim actu importat q̄ntum est ex parte sui habitudinē ad mobile et pugillabile: et ideo ponit p̄hs lib⁹ p̄sitoz t̄.g. meta. relationes ipsas statim innascit: sī cum vna aptitudine ad oppo⁹ exigat. vñ dicit et calefactiū ad cale- factibile et mēsurabilis ad mēsurā: et eadē rōne assimilabili- lis ad assimilabile et equabilis ad equabile. fundamēto xō alioz p̄sitoz respectivoz nō sequunt principia intrinseca sed cām efficientē: vt p̄z de actione et passione et locari et sub- tēpore p̄duci et habituari: et p̄e in toto ponī qui sunt effect⁹ agentis: nec fundamento istoz possiblē esse in rez nā nisi coextēt cū eis termino extrinseco. x.g. nō enīz p̄t res moue- re vel moueri nisi agens coextat sibi nec p̄t res esse in loco vel loco circūscribi nisi existat sibi habitus: nec adia- cere tēpox nisi tēpox coextat nec pars ponī ordinare in toto nisi alia p̄s coextat. Et ex hoc p̄z. 3⁹ q̄ respectus isti non innascunt fundamentis nisi fm esse actuale nō fm eē apti- tudinale. s. vbi non innascit corpori mediāte suo esse in lo- co q̄ fundat vbi: nisi q̄n actu alī est in loco: sic d̄ alīs p̄z. q̄ cū fundamenta reloni sequunt cās intrinsecas non co- exigunt terminos oppositos et extrinsecos coextere cum

Libri

eis ad hoc q̄ ipsa fundamēta sīt & possint esse actu relatiūa q̄zū est ex p̄c fundatōz: sed termin⁹ oppositus nō pō extrinsecus nō sit ēt alia predicamēta respectua trib⁹ modis trahit⁹ requirūt aliud extrinsecū q̄ relatio aduenit in trinsecus, alij respectus nō. **C** Quinta cōclusio est q̄ actio & passio evidenter sunt predicamēta extrinsecus respectiva extrinsecus adueniēta: qz nō solū adueniunt p̄ funda⁹ extrinsecā vt dictū est in 4^a cōclusionē: sed sunt in subiectis extrinsecis: de actione est p̄batum supra q̄ est in passo subiectū. **I**dez p̄z de passione in multis casib⁹. x. g. ad oratio: genuflexio: salutatio: & hui⁹ que sunt subiective actiones in adorante: genuflexio enīz actio & salutatio actio sunt in corp⁹ genuflectente & salutante: & idē est de omni actione imanente intellectu est intelligente & visio in vidente: l̄ causā ab intrinseco. scz intellectu fm aliquos: vel saltē mediāte genere agente fm alioz: nec est singulr in actione & passione: qz denoiat p̄ respectū existētēz in altero subiectu: sed est verū de vbi: & q̄z: & habitu: qz per qd aligs nouiter acquirit sibi esse in loco extrinsecē dī locū locare: & sic in alijs vt p̄z. z. lib. dis. 3. 4. articulo. 4. in r̄missione. 6. art⁹. **D**ices si honoratio est in honorante: ergo actio est in agente cōtra prius dicta: & sic docens addiscer. **C** Respondeo q̄ est in agente sicut in causa nō sicut in subiecto. x. g. genuflexio est in honorato sicut in subiecto: sed in gentilectente sicut in causa motu: & intellectio est in intellectu sicut in subiecto ratione potētialitatis: l̄ rōne actualitatis sicut in causa. **C** Sexta cōclusio sequit⁹ ex premissis q̄ actio & passio debent denoicare se extrinsecē mutuo: qz modus denominandi seq̄i modū essendi & cognoscendi: sed vlr actio bz modū essendi in passo subiective cum respectu extrinseco ad agentez sicut ad causam a qua est passio: & passio in plurimis casib⁹ bz esse in agente extrinseco cym respectu extrinsecus denominante passuz: vt honoratus denominat ab honoratione que est in honořate &c. vt in. 5. cōclusio est cōstensum: & vtrūqz bz innotescere per extrinsecuz: vt p̄z in 4^a cōclusionē. igit &c. **C** Dices igit oppositi respectus in cēdē relatiuo in codē fidamēto & subiecto: l̄z nō nati denominare idē nō repugnat actioni denominare passuz: immo solū denominat agens per modū a causa a qua est non in qua. **C** Septima cōclusio pōt sequi ex p̄dictis. l̄ square relationē pōt esse respectu entis in potētia: qz referre sequit⁹ modū essendi: sed fundamēta relonis sic ordinē intrinsec⁹ q̄ statim cū actu existunt in funda⁹ habēt actu eis innatū respectu quo alioz sunt denominativa quātū est ex parte sui l̄z attid nō sit: vt p̄z. 4. cōclusionē supra vt habet. lib. 1. dis. 2^a. arti. 9. **C** Ex hoc p̄z q̄ paternitas in diuinis pōt cōstituere suppositū patris sub rōne generatiuitatis: qz l̄z ea dem relatio sit generatiuitas vt per ipsam p̄mū suppositū in diuinis est p̄ductiū filij & relo generatiis vt p̄mū suppositū & substractū actuali ḡuationi relo paternitatis vt p̄mū suppositū est substractū generationi habituali entitate fm quā aliquis dī pater: qz genuit. n̄ iusta eadē relo fm ordinē originis sibi ipsi presupponit: generatiuitas enīz subratione p̄ductiū & affirmatiue nō p̄uatine sūpta est p̄mū respectus fm quē p̄mo pater dī a quo aliis. eadem x. o generatiuitas vt subest generationi actuali est respectus iste qui vocat relatio generatiis: eadēz x. o generatiuitas vt sub est ḡuationi terminate fm quā aligs dicit habitualr genitor vocat paternitas: cuius igit generatiuitas est vere relatio & vere ad aliud: vt p̄z i 4^a cōclusionē: & fm ordinē originis precedit seipsum vt sit primus respectus funda⁹ quo suppositū p̄stituit in esse generatiuo p̄supposito generationi: patet q̄ p̄mū suppositū in diuinis dī p̄stituere. **C** Dubitatur de hoc q̄ in 2^a cōclusionē dicit q̄ actio dicit respectū a quo aliud passio q̄ ab alio: quia & Lōmentator & Albert⁹